
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629  37Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

% Mínimo a Aplicar
no Exercício

% Aplicado até o 
bimestre

6.354.243.735,93            25 26,75
2.411.655.951,01            70 86,96

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA 
DE PROTEÇÃO SOCIAL

DOS MILITARES
Exercício  10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)
   Receitas Previdenciárias
   Despesas Previdenciárias
   Resultado Previdenciário
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)
   Receitas Previdenciárias
   Despesas Previdenciárias 
   Resultado Previdenciário
Pensões e Inativos Militares
   Receitas de Contribuições
   Despesas com Pensões e Inativos
   Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
Receitas de Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

% Mínimo a Aplicar
no Exercício

% Aplicado até o 
bimestre

3.371.403.821,49        12 14,19

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)

Valor apurado até o
bimestre DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Valor apurado até o bimestre

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil 

Limite Constitucional AnualValor Apurado até o 
bimestre

Saldo Não Realizado

Limites Constitucionais Anuais

FONTE: Sistema SIAFE 2023, Unidade Responsável: SEFA / DICONF , Data de emissão 27/11/2023 às 08h47min.

Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital

Valor apurado até o bimestre Saldo a Realizar

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

VALOR APURADO NO EXERCÍCIO CORRENTE

..

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023
O BANPARÁ S/A comunica a prorrogação da divulgação do resultado final de 
recurso da licitação em epígrafe, sendo remarcado para o dia 11/12/2023, 
cujo acompanhamento deverá ser feito pelos sites www.comprasnet.gov.
br e www.banpara.b.br.
Ana Carolina Lima
Pregoeira

Protocolo: 1016414
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 1.210 de 29 de Novembro de 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 3.513, de 22 de Novembro de 2023 
que estabelece procedimentos e normas a serem adotadas pelos órgãos e 
entidades da Administração Pública Estadual Direta e Indireta, para o encerra-
mento anual da execução orçamentária, financeira, contábil e patrimonial do 

exercício financeiro de 2023 e das outras providências correlatas:
CONSIDERANDO o encerramento do exercício de 2023 e com as determina-
ções de conformidade a Lei Federal nº 4.320/64 e Lei Federal nº 8666/93;
CONSIDERANDO a necessidade de instruir Comissão Especial para proce-
der ao Inventário do estoque existente de Bens Permanentes do Patrimônio 
da SESPA;
RESOLVE:
I –  Determinar a formação da Comissão Especial de Inventário dos Bens 
Permanentes do Patrimônio e designar os servidores:
•Carla Jaqueline Galo Menezes, MAT: 55207930/2, Chefe de Unidade Mis-
ta/ DIPAT/DAS;
• Luiz Castro Freires, MAT: 5150329/1, Agente de PORTARIA/ 
DIPAT/DAS;
•Osmarino Vieira da Costa Junior, MAT:57197563/1, Ag. Administrativo/ 
DIPAT/DAS;
•Laura da Costa Conceição, MAT: 54192820/1, Agente Administrativo/
DIPAT/DAS;
•Reinaldo Gomes do Sacramento, MAT: 57194316/1, Agente de PORTARIA/ 
DIPAT/ DAS.
II – Os Servidores acima mencionados terão prazo de 30 dias para 
conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo Relatórios, podendo 
tal prazo ser prorrogado, desde que por motivo fundamento.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLICA-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
EM 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
SIPRIANO FERRAZ SANTOS JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ
Em exercício.

Protocolo: 1016878
PORTARIA n° 1.211 de 29 de Novembro de 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais 
e, CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 3.515, de 22 de Novembro de 
2023 que estabelece procedimentos e normas a serem adotados pelos órgãos 
e entidades da Administração Pública Estadual direta e indireta, para o encer-
ramento anual da execução orçamentária, financeira, contábil e patrimonial 
do exercício financeiro de 2023 e da outras providências correlatas:

Protocolo: 1016912


